reat, tum ex capite (ut dictum est) & cauda, certos pilos tanquam signa, ne incongruo tempore captum agnoscat, euellunt, extrahuntque, atque ita emptores decipiunt. singule autem tribus ferè, quatuor uel dengis uenduntur: paulo ampliores carent ea albedine, que alioqui pura in minoribus apparet.

Vulpinæ, & præsertim nigræ, ex quibus plerumque tegmina capitatis facere solent, plurimi fiunt. decem enim nonnunquam x v aureis uenduntur. Aspreolorum pelliculæ ex diuersis quoque partibus afferuntur, ampliores tamen ex Sibier prouincia: nobiliores uero alijs quibuslibet, ex Schvuuaij, non longe à Cazan. Porro ex Permia, Vuitatka, Vstyug, et Vuolochda, fasciculis semper x numero colligatæ afferuntur: quarum in singulis fasciculis duæ sunt optimæ, quas Litzschna appellat: tres aliquando deteriores, quas Crasna uocant: quatuor, quas Pocrasna: una, & ea quidem ultima, Moloischna dicta, omnium est uilissima. Harum singulæ una, aut duabus dengis emuntur. Ex his meliores & selectas, in Germaniam & alias prouincias, mercatores magno suo commodo portant.

*Litzschna  
Crasna  
Pocrasna  
Moloischna*

Lyncium pelles, parui: luporum uero, ab eo tempore quo in Germania ac Moscouia in precio esse coeperunt, plurimi fiunt. Luporum præterea terga longè in minore, quam apud nos, sunt precio.

Castorum pelles apud illos habentur in magno precio: omnes que iuxta ex his, quod nigro, eoque natiuo sint colore, fimbrias uestium habent.

Pellibus domesticorum catorum, mulieres utuntur. Est quoddam animal, quod gentili lingua Pessetz uocant: huius pelle, quod plurimum caloris adferre corpori solet, in itinere, seu profectioibus utuntur:

Uectigal, seu portorium omnium mercium, quæ uel importantur, uel exportantur, in fiscum refertur. de qualibet re, æstimatione unius rubli, penduntur septem dengæ: extra ceram, de qua non solum iuxta æstimationem, sed pondus quoque uectigal exigitur. De quolibet autem pondere, quod gentiliter Pud appellant, quatuor dengæ penduntur.

De mercatorum itineribus, quibus in importandis ac exportandis mercibus, ac per diuersas Moscouiæ Regiones utuntur, infra in Chorographia Moscouiæ, copiosè explicabo.

Usura communis est: quam licet magnum peccatum esse dicant, ab ea tamen nemo ferè abstinet. Est autem quodammodo intolerabilis, nimirum de quinque semper unum: hoc est, de centum uiginti. Ecclesiæ mitius, ut dictum est, uidentur agere, quæ decem pro centum (ut uocant) accipiunt.

**NUNC CHOROGRAPHIAM** PRINCIPATUS & dominij Magni Ducis Moscouiæ aggrediar, puncto in Moscouia principali ciuitate constituto: ex qua progressus, circumiacentes atque celebriores duntaxat principatus describam. Etenim in tanta uastitate, prouinciarũ omnium nomina exactè indagari nõ potui.

Quare ciuitatum, fluminum, montium, quorundamq; locorum celebrium nominibus contentus sit Lector.

Rbs Moscouia itaq; Russiæ caput & metropolis, ipsaq; prouincia, & qui hanc præterlabitur fluuius, unum idemq; nomen habent, uernaculaq; gentis lingua Mosquua appellantur. Quod nam autem cæteris nomen præbuerit, incertum. Verisimile tamen est, ea à fluuiio nomen accepisse. Nam etsi urbs ipsa olim caput gentis non fuerit, Moscorum tamen nomen ueteribus non ignotũ fuisse constat. Porro Mosquua fluuius in Tuerensi prouincia, LXX ferè supra Mofaisko uerit (est autè uerit, Italicum ferè miliare) haud procul à loco qui Oleschno dicitur, fontes suos habet: indeq; emenso LXXX uerit spacio, ad Moscouiam ciuitatē decurrit: receptisq; in se aliquot fluuijs, Orientem uersus, Occam fluuium ilabitur. Cæterum sex supra Mofaisko miliaribus, primũ nauigabilis esse incipit: quo loco materia ad fabricandas domos, alios que usus ratibus imposita, Moscouiam defertur. Infra autè ciuitatem merces, aliaq; quæ ab externis hominibus importantur, nauibus aduehuntur. Tarda autem in fluuiio, atq; difficilis, propter gyros, seu mæadros, quibus multis incuruatur, nauigatio est: præsertim inter Moscouiam, & Columnam ciuitatem, tribus ab eius ostijs passuum millibus in littore sitam: ubi CCLXX uerit spacio, flexionibus multis longisq; nauigantium cursum impedit atq; remoratur. Fluuius nõ admodum piscosus, ut qui præter uiles & uulgares, nullos pisces habeat. Moscouia quoq; prouincia, nec lata nimis, nec fertilis est: cuius fœcunditati, ager ubiq; arenosus, qui mediocri siccitatis aut humiditatis excessu segetes enecat, plurimum obest. Accedit ad hæc, immoderata asperaq; nimis aeris intemperies, qua hyemis rigore solis calorem superante, sata quandoq; ad maturitatem non perueniunt. Etenim tam intensa ibi nonnunquam sunt frigora, ut quemadmodũ æstatis tempore apud nos æstu nimio, sic ibi frigore immenso terra in hiatum discedat: aqua etiam tum in aerem effusa, sputumq; ex ore proiectum, anteaquam terram contingat, congelantur. Nos ipsi, cum anno 1526. eò peruenissemus, ramos fructiferarum arborum, rigore hyemis anni præcedentis prorsus periisse uidimus: quæ eo anno adeo dura fuit, ut cõplures ueredarij (quos ipsi Gonecz uocant) in uehiculis gelu concreti, reperti sint. Fuere qui tum

Verit. ferè stationem  
miliaris est.

Columna Ciuitas epolis

Gonecz. i. Veredarius

qui tum pecora Moscovuiam, funibus alligata, ex proximis pagis ducerent: uicq̄ frigoris oppressi, unà cum pecoribus perierūt. Præterea multi circulatores, qui cum urfis, ad choreas edoctis, in illis regionibus uagari solent, tum mortui in uis reperti sunt. Quin & ursi ipsi, fame eos stimulante, relictis syluis, passim per uicinas uillas discurrebant, in' que domos irruebant: quorum conspectum atque uim cum rustica turba fugeret, frigore foris miserè peribat. Atq̄ tanto frigori, æstus quoq̄ nimius quandoq̄ respondet: ut anno Domini 1525, quo immoderato Solis ardore omnia ferè fata exusta fuerunt, tantaq̄ annonæ caritas eam siccitatem consecuta est, ut quod tribus antea dengis emebatur, id xx, aut xxx post emeretur. pluri mi pagi & syluæ, frumentaq̄ nimio æstu incensa conspiciantur. Quorum fumus ita regionem oppleuerat, ut prodeuntium hominum oculi grauius fumo lederentur: & absq̄ fumo caligo quedam oboriebatur, quæ multos obcæcauerat.

Totam porro regionem non ita diu admodum syluosam fuisse, ex magnarum arborum truncis, qui etiam nū extant, apparet: quæ quamuis agricolarum studio ac opera satis culta sit, r̄s tamen quæ in agris proueniunt exceptis, reliqua omnia ex circumiacentibus prouincijs eò afferuntur. nam frumento quidem, oleribusq̄ communibus abundat: cerasa dulciora, nucesq̄ (auellanis tamen exceptis) in tota regione non reperiuntur. Aliarum arborum fructus habent quidem, uerum insuaues. Melones autem singulari cura ac industria semināt. terram fimo permixtā in areolas quasdam altiores componunt, inq̄ eas semen condunt: hac arte calori ac frigori immoderato æquè succurritur. Nam si fortè æstus nimius fuerit, rimulas tanquam spiracula quædam, ne semen calore nimio suffocetur, per fimum terræ mixtum faciunt: in frigore uerò nimio, lætaminis calor seminibus reconditis præstat auxilium.

Melle Moscovuia, ferisq̄ (leporibus tamen exceptis) caret. Animalia nostris longè minora sunt, neq̄ tamen cornibus (ut quidam scripsit) carent. Vidi enim ibi boues, uaccas, capras, arietes, cormita omnia. Iam uerò ciuitas Moscovuia, inter alias ciuitates Septentrionales, Oriētem uersus multum porrigitur: quod nobis in profectione nostra, obseruatu haud difficile fuit. Nam cum Vienna egressi, rectā Cracouiam, atq̄ inde centum ferè Ger. miliarium itinere, in Septentrionem progressi fuisset, itinere tandem in Orientem reflexo, Moscovuiam, si non in Asia, tamē in extremis Europe, quæ maximè Asiam contingit, finibus sitam peruenimus. De qua re infra in Tanais descriptione plura dicam. Vrbs ipsa lignea est, satisq̄ ampla: quæ procul etiam amplior, quam re ipsa sit, apparet. nam horti, areæq̄ in qualibet domo spaciosæ, magnam ciuitati accessionem faciunt: quam fabrorum, aliorumq̄ opificum igni utentium, in fine ciuitatis longo ordine protensæ ædes, inter quas sunt  
prata &

prata & agri, etiam magis adaugent. Porro non procul à ciuitate domunculæ quædam apparent, & trans fluuium uillæ, ubi non multis retroactis annis, Basilius Princeps satellitibus suis nouam Nali ciuitatem (quod eorum lingua Infunde sonat) exædificauit, propterea quod cum alijs Ruthenis medonem & ceruisiam bibere, exceptis paucis diebus in anno, prohibitum sit, ijs solis bibendi potestas à Principe sit permiffa: atq; eam ob rem, ne cæteri illorū conuictu corrumperentur, ab reliquorum consuetudine sunt seiuncti. Haud procul ab urbe sunt aliquot Monasteria, quæ uel sola procul spectantibus una quædam ciuitas esse uidentur. Porro uasta ciuitatis magnitudo facit, ut nullo certo termino contineatur nec muro, fossa, propugnaculis'ue commodè sit munita. Plateæ tamen quibusdam in locis, trabibus per transfuersum ductis, obstruuntur: adhibitisq; custodibus ad primam noctis facem ita obfirmantur, ut nemini noctu aditus post statam horam illac pateat: post quam qui deprehensi fortè fuerint à custodibus, aut uerberantur, spolianturq;, aut in carcerem conijciuntur, nisi fortè noti honestiq; uiri fuerint. Hi enim à custodibus ad sua deduci solent. Atq; tales custodig quà liber in ciuitatē patet aditus, locari solent. Nam reliquā urbis partē Mosqua alluit, in quē sub ipsa urbe, lausa fluuius illabitur, qui ob altas ripas raro uadari potest. In hoc molēdina complura, in publicū ciuitatis usum cōstruēta sunt. hisq; fluuijs ciuitas nō nihil munita esse uidetur: quæ præter paucas lapideas ædes, templa & monasteria, prorsus lignea est. Aediū in ea urbe numerū uix credibilem referunt. Aiebant enim, sexto ante aduentum nostrum in Moscouiam anno, Principis iussu ædes conscriptas fuisse, eorumq; numerū 41500 superasse. Ciuitas hæc tam lata ac spaciosa, admodū lutosa est. quamobrē in uicis ac plateis, alijsq; celebrioribus locis, pontes passim extructi sunt. Est in ea castrū, ex laterib. coctis constructū, quod ab una parte Mosquua, ab altera Neglima flu. alluitur. Neglima aut ex paludibus quibusdā manat, qui ante ciuitatem circa superiorem castrum partem ita obstruitur, ut in stagni formam exeat: indeq; decurrens, fossas castrum replet, in quibus sunt molendina: tandemq; sub ipso castro, ut dixi, Mosquux fluuiio iungitur. Castrum autem tāta magnitudine est, ut præter amplissimas ac magnificè extructas ex lapide Principis ædes, Metropolitanus Episcopus, item Principis fratres, Proceres, aliq; que quàm plurimi, spaciosas in eo ædes ligneas habeant. Ecclesiæ ad hæc in eo multæ, ut amplitudine sua ciuitatis propemodum formā referre uideantur. Hoc castrum roboribus tantum initiò circundabatur: atq; ad magni Ducis Ioannis, Danielis filij, tempora usq;, paruum ac ignobile erat. Is enim Petri Metropolitanæ suafu, primus sedem imperij eò transtulit. nam Petrus amore Alexij cuiusdam, qui ibi sepultus claruisse miraculis dicitur, eò loci sedem sibi prius elegerat: eoq; mortuo, atque ibidem sepulto,